Ἐάν ἐπτάκις τῆς ἡμέρας ἀμάρτη γε σέ, κ. τ. λ.

(Α f. 230 b, Β f. 161 b) « Εάν γάρ ἐπιστρέψῃ, φησιν, δὲ ἀμαρτῶν εἰς σέ, καὶ καταγινώσκῃ ἑαυτοῦ, ἀφήσεις αὐτῷ· καὶ οὐχ ἀπαξ, ἀλλὰ πλειστάκις. Οὐ γάρ εἰ τις ἀσθενεῖ καὶ τοῦτο συχνῶς, διὰ τοῦτο ἀφιλαλήθους ἡμᾶς ὀρέσθαι, καὶ δλιγάρως ἔχειν εἰς μακροθυμίαν· δεῖ δὲ μᾶλλον ἀπομιμεῖσθαι φύλειν τοὺς τῶν ἐν σώματι παθῶν λατρούς, οἱ οὐχ ἀπαξ ή δις τὸν ἀρρωστον θεραπεύουσι, τοσαυτάκις δὲ μᾶλλον, δσάκις δὲν αὐτὸν ἀρρωστησαι συμβῇ. Ἐννοῶμεν γάρ ὡς καὶ ἡμεῖς ἔσμεν ἐν ἀσθενείαις, καὶ ἥττω μεθα παθῶν· πάσχοντες δὲ τοῦτο, χρηστούς καὶ ἀμυησικάκους είναι πρὸς ἡμᾶς εὐχόμεθα τοὺς ἐπι-

A regula. De hujusmodi scandalis dixit alio loco Servator: « Væ mundo a scandalis! Necesse est enim ut veniant scandalata: verum tamen vñ homini illi, per quem scandalum venit (2) ! » Namque hæc scandalata, quæ scilicet ab impiis hæreticis sunt, haud contra aliquem sigillatim tendunt, sed mundum potius, id est, universæ terræ incolas, nituntur pessum dare. Adversus talium scandalorum auctores invehitur beatus Paulus dicens: « Sic autem percantes in fratres, et percipientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis (3). » Ne vero hujusmodi scandalata inter credentes prævaleant, ait alicubi Deus his qui rectam veritatis tradunt doctrinam, et docendorum sacrorum periti sunt: « Ite per portas, parate iter populo, et lapides de via projicie (4). » Acerbam autem pœnam indixit Servator iis qui talia scandalata ponunt.

B Sed enim haud videtur scandalorum horum nunc mentionem facere, sed illorum potius quæ særissime ex humani ingenii dissensionibus inter amicos fratresque contingunt. Verum tamen emendat nos in hujusmodi simultatibus, proximus statim et his connexus sermo, qui est de condonando fratribus, si forte aliquando in nos peccaverint. Quæ sunt ergo hæc scandalata? dissensiones ferme quedam et simulantes, et modo justæ, modo injustæ indignationes, convicia, obtrectationes særpe, et his cognatae ac similes offendentes. Hæc, inquam, fieri nequit quin eveniant. Num quia hæc necessario summus Deus inferat? Minime gentium. Nihil enim ab ipso iniuum accidit, qui est omnis potius virtutis fons. Quomodo igitur fieri non potest quin accidant? Propter nostram scilicet 361 infirmitatem. « In multis enim offendimus omnes, » sicuti scriptum est (5). Verum tamen vñ certe dicit illi fore qui scandalata posuerit. Non enim absque increpatione dimittit, sed metu pœnae potius corripit in his emendandis socordiam. Jubet nihilominus ut scandalorum auctores patienter feramus.

V. 4. Si septies in die peccaverit in te, etc.

D Si resipuerit, inquit, qui in te peccavit, suamque culpani agnoverit, dimittes ei; neque id semel, sed særissime. Non enim quia aliquis hac særpe infirmitate laborat, idcirco mutua charitate alienos videri nos oportet, et patientiam omittere: Iuno vero imitari corporalium morborum medicos debemus, qui non semel et iterum medentur ægro, sed quotiescumque ei ægrotare contigerit. Cogitemus enim, nos pariter infirmos esse, et vincí cupiditatibus; qui cum hæc vitia patimur, clementes et injuriarum obliuosos eos esse cupimus qui ulcisci deberent, et puniendi potestatem habent.

(2) Matth. xviii, 7. (3) 1 Cor. viii, 42. (4) Isa. lxii, 10. (5) Jac. iii, 2.

(1) Hinc Tridentinus canon 23, sess. vi: *Siquis dixerit hominem posse detinere in tota vita peccata omnia,*

etiam venialia, nisi ex speciali Dei privilegio, quem admodum de B. Virginie tenet Ecclesia, anathema sit.

Oportet itaque ut mutuam infirmitatem considerantes, « Alter alterius onera portemus; sic enim adimplebimus legem Christi ».¹⁰ Porro animadverte, quod apud Matthaeum interrogat Petrus dicens: « Quoties peccabit in me frater meus, et dimittam ei? » Tunc Dominus coram apostolis ait: « Et si septies in die peccaverit, id est, saepe, si toties eum paenituerit, eadem ignoscet ».¹¹

V. 5. Dixerunt apostoli Domino: Adauge nobis fidem.

Exhilarat sanctorum animam non temporalium terrestriumque bonorum possessio, sunt enim haec corruptibilia et caduca, sed illa potius quam eos qui acceperint sanctos faciunt atque beatos. Sunt autem haec a Deo data spiritalia munera; inter quae eximium est fidei donum, sive constantia in fide erga universalem nostrum Servatorem Christum; quam etiam Paulus bonorum nostrorum praecipuum esse agnoscebat. **362** Nam dixit: « Sine fide impossibile est unquam placere (Den) ».¹² Hac enim se probaverunt prisci homines. Nunc ergo specta quomodo sancti apostoli priscorum sanctorum siant amulatorum. Quid enim a Christo pertinet? « Adauge nobis fidem. » Haud simpliciter fidem postulant, ne incredulos eos existimes, sed augmentum fidei a Christo sibi depositum, id est in illa constantiam. Fides alia est in nobis, alia divinae gratiae donum est. Est enim in nobis incipere, atque in Deo totis viribus fiduciam collocare eique credere: divinae autem gratiae donum est hac in re constantia nostra et firmitas. Ideo cum sint omnia Deo possibilia, cuncta, ait Dominus, potest qui credit: est enim Dei virtus, quam per fidem nobis ingeneritur. Hoc sciens etiam beatus Paulus, in prima ad Corinthios ait: « Alii per Spiritum datur sermo sapientiae: aliis autem sermo scientiae secundum eundem Spiritum: aliis fides in eodem Spiritu ».¹³ Videntur ut in spiritualium donorum catalogo posuit et fidem? Hanc a Servatore ut acciperent discipuli rogabant, suam tamen simul inferentes: atque eam reapse illis contulit Christus post absolutum dispensationis opus, per sancti Spiritus adventum. Ante resurrectionem enim, tam segnis erat in ipsis fides, ut modice interdum fidei culparum sustinerent.